

RAGIONERIA CENTRALE
TERRITORIO ED AMBIENTE

VISTO e ~~assunto~~/ridotto/prenotato impegno n. 5/2016
definitivo/variazioni di € 3.951.42
n. 1 cap. 84238 es. fin. 2018

D.D.G. n. 492

REPUBBLICA ITALIANA 28 AGO 2018

PO FESR
Sicilia 2007/2013



RETTORE CAPO DELLA RAGIONERIA CENTRALE



Corte dei Conti - Ufficio II
Controllo di legittimità sugli atti
della Regione Siciliana

-3 SET. 2018

N.

93

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
DIPARTIMENTO DELL'AMBIENTE
IL DIRIGENTE GENERALE

LA CORTE DEI CONTI - UFFICIO II DI LEGITTIMITA' SUGLI ATTI DELLA REGIONE SICILIANA	
13 SET. 2018	
Reg. N° 1	Foglio N° 106 Il Direttore

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;
- VISTO** il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- VISTO** il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R.S. n. 12 del 14/06/2016 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.", pubblicato nella G.U.R.S. n. 28 del 01/07/2016 S.O.;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente al Dr. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018;
- VISTO** il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 307 del 30/05/2018, con il quale è stato conferito alla Dott.re Di Martino Salvatore l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 4 "Gestione finanziaria interventi ambientali";
- VISTA** la Legge Regionale 9 maggio 2017, n. 8 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale", pubblicata sulla GURS n. 20 del 12.05.2017, parte I, Suppl. Ord. n. 1;
- VISTA** la Legge Regionale n. 9, del 9 maggio 2017, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, pubblicata nella GURS n. 20 del 12.05.2017, Parte I, Suppl. Ord. n. 2;
- VISTA** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 di "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017";
- VISTA** la Legge Regionale n. 8 dell'8 maggio 2018 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale" pubblicata nella G.U.R.S. n. 21 dell'11 maggio 2018 - Supplemento ordinario n. 1;
- VISTO** il D.D.G. n. 360 del 06/06/2011 registrato alla Corte dei Conti in data 07/07/2011 Reg n. 1 Fg. 57 con cui viene ammesso a finanziamento a favore del Comune di Monforte San Giorgio (ME) nell'ambito del PO-FESR 2007-2013 l'intervento di "Consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del Monte Immacolata - 2° Stralcio", codice C.U.P. I13B11000010008 codice CARONTE SI_1_3600 dell'importo complessivo di € 1.200.000,00;
- CONSIDERATO** che con il menzionato D.D.G. n° 360 del 06/06/2011 veniva impegnata sul Capitolo 842057 del bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Territorio Ambiente, esercizio finanziario 2011, l'occorrente somma di € 1.200.000,00 necessaria per la realizzazione del progetto;
- VISTO** il Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento in argomento, redatto in data 13/04/2016 dal Direttore dei Lavori-Collaudatore ingegnere Filippo Floramo, acquisito

agli atti del Comune di Monforte San Giorgio in data 14/04/2016 con nota prot. n° 3568;

CONSIDERATO che l'Ente beneficiario si è avvalso della L.R. n° 8 del 17 maggio 2016 recante: "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di personale. Disposizioni varie", che prevede all'art.15 "Attuazione della programmazione comunitaria" le procedure atte al completamento dei progetti inseriti nel PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;

VISTA la nota prot. n° 6131 del 19 luglio 2016 con cui il Comune di Monforte San Giorgio, in attuazione dell'art. 15 della L.R. n° 8 del 17 maggio 2016, ha chiesto l'importo di € 40.593,16 per il "completamento" dell'intervento in argomento;

VISTO il D.D.G. n° 913 del 29/11/2016 con il quale vengono imputate le somme di € 2.189.471,71, a valere sul capitolo 842438 "Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali", necessarie per il completamento degli interventi del PO FESR Sicilia 2007-2013;

CONSIDERATO che, così come da scheda allegata al citato D.D.G. n° 913 del 29/11/2016, per il completamento del progetto in argomento è stata impegnata in carico al capitolo 842438 la somma di € 40.593,16, così come richiesto dal Comune di Monforte San Giorgio;

CONSIDERATA la determina del Responsabile del Settore Tecnico e R.U.P., Geom. Giuseppe Galeano, n° 41 del 03/03/2017, annotata al n° 87 del R.G., con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei lavori di "Consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del Monte Immacolata - 2° Stralcio", codice C.U.P. I13B11000010008, codice CARONTE SI_1_3600;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 14 del 06/03/2017 che approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto e il Quadro Economico Finale, così come di seguito riportato:

VOCI DI SPESA		IMPORTO SPESA FINALE	SPESA 1*	SPESA 2**
A.	IMPORTO LAVORI con oneri sicurezza			
	1° SAL		€ 247.000,00	
	2° SAL		€ 330.000,00	
	3° SAL		€ 162.000,00	
	TOTALE A	€ 742.884,21	€ 739.000,00	€ 3.884,21
B.	SOMME A DISPOSIZIONE			
1	Imprevisti	€ -	€ -	€ -
2	Incentivi art. 18 Legge n° 109/94	€ 11.302,31	€ 8.994,77	€ 2.307,54
3	Direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza, P.V.	€ 76.710,04	€ 69.039,00	€ 7.671,04
4	Collaudo statico	€ 9.603,23	€ -	€ 9.603,23
5	Collaudo amministrativo (certificato di regolare esecuzione)	€ 1.635,42	€ -	€ 1.635,42
6	Redazione frazionamenti (inclusi oneri prev. e I.V.A.)	€ 2.363,77	€ -	€ 2.363,77
7	Accertamenti, prove ed indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 14.046,43	€ 14.046,43	€ -
8	Diritti ed oneri fiscali competenze tecniche (3+4+5)	€ 23.445,07	€ 18.362,18	€ 5.082,89
9	Rilevo topografico di dettaglio (inclusi oneri prev. e I.V.A.)	€ 11.667,50	€ 11.667,50	€ -
10	Acquisizione aree ed immobili	€ 3.780,13	€ -	€ 3.780,13
11	Lavori in economia	€ -	€ -	€ -
12	I.V.A. sui lavori (20%) - adeguata (21%) - al (22%)	€ 160.964,53	€ 160.110,00	€ 854,53



13	Oneri conferimento in discarica	€ -	€ -	€ -
14	Competenze archeologo (I.V.A. compresa)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -
15	Spese per pubblicità e contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00	€ -	€ 375,00
	TOTALE B	€ 318.893,43	€ 285.219,88	€ 33.673,55
	IMPORTO € COMPLESSIVO (A+B)	€ 1.061.777,64	€ 1.024.219,88	€ 37.557,76

Note:

SPESA 1* - Spesa a valere sul PO FERS Sicilia 2007/2013 di cui al D.D.G. n° 360 del 06/06/2011

SPESA 2** - Spesa di "completamento" a valere sulle risorse di cui al comma 1 dell'art. 15 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 (D.D.G. n. 913 del 29/11/2016)

CONSIDERATO che l'Ente beneficiario, per il progetto in argomento, ha impegnato la spesa di € 1.024.219,88 a valere sul PO FERS Sicilia 2007/2013, giusto D.D.G. n° 360 del 06/06/2011;

VISTA la nota prot. n° 18894 del 13/03/2017 dell'Unità di staff 2 – monitoraggio e controllo – del Dipartimento Regionale dell'Ambiente, dalla quale si evince che a fronte di una spesa controllata di € 1.024.219,88 è stata ritenuta ammissibile al PO FESR 2007/2013 una spesa di € 1.010.173,45, poiché le fatture emesse dalla Geostudi S.r.l., per un importo di € 14.046,43 afferente le indagini geofisiche e geognostiche, non sono state ritenute ammissibili sulla base delle seguenti motivazioni:

- la procedura di affidamento del suddetto incarico è stata espletata dal Dott. Giuseppe Lo Cicero, professionista incaricato della redazione dello studio geologico,
- le prestazioni eseguite dalla Geostudi S.r.l. non possono configurarsi quale subappalto dell'incarico conferito al Dott. Giuseppe Lo Cicero, in quanto i relativi oneri sono stati fatturati direttamente dalla Geostudi S.r.l. al Comune di Monforte San Giorgio, il quale ha provveduto alla successiva liquidazione e pagamento, secondo una procedura non corretta;

CONSIDERATO che, con nota prot. n° 81791 del 23/11/2017, il Servizio 4 – Gestione finanziaria interventi ambientali – del D.R.A. ha avviato il procedimento di revoca parziale del finanziamento per un importo di € 14.046,43 (€ 1.024.219,88 - € 1.010.173,45);

VISTO il D.D.G. n° 14 del 17/01/2018 registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2018 Reg n. 1 Fg. 43, con il quale l'impegno finanziario assunto con D.D.G. n° 360 del 06/06/2011 (capitolo di spesa 842057 nell'ambito del PO-FESR 2007-2013) è stato definitivamente rideterminato in € 1.024.219,88 con un'economia complessiva di € 175.780,12, somma già eliminata previo accertamento dei residui, nonché, così come previsto dalla Circolare del Dipartimento della Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, a porre l'operazione in argomento, nello stato concluso;

RITENUTO di dover provvedere alla revoca parziale del finanziamento relativamente alla somma di € 14.046,43 che resterà a carico del Comune di Monforte San Giorgio e che pertanto il quadro economico dell'intervento e della relativa ripartizione finanziaria risulta così articolato:

	VOCI DI SPESA	IMPORTO SPESA FINALE	SPESA 1*	SPESA 2**	SPESA 3***
A.	IMPORTO LAVORI con oneri sicurezza				
	1° SAL		€ 247.000,00		
	2° SAL		€ 330.000,00		
	3° SAL		€ 162.000,00		
	TOTALE A	€ 742.884,21	€ 739.000,00	€ 3.884,21	



B. SOMME A DISPOSIZIONE					
1	Imprevisti	€ -	€ -	€ -	
2	Incentivi art. 18 Legge n° 109/94	€ 11.302,31	€ 8.994,77	€ 2.307,54	
3	Direzione lavori, misure, contabilità e sicurezza, P.V.	€ 76.710,04	€ 69.039,00	€ 7.671,04	
4	Collaudo statico	€ 9.603,23	€ -	€ 9.603,23	
5	Collaudo amministrativo (certificato di regolare esecuzione)	€ 1.635,42	€ -	€ 1.635,42	
6	Redazione frazionamenti (inclusi oneri prev. e I.V.A.)	€ 2.363,77	€ -	€ 2.363,77	
7	Accertamenti, prove ed indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 14.046,43		€ -	€ 14.046,43
8	Diritti ed oneri fiscali competenze tecniche (3+4+5)	€ 23.445,07	€ 18.362,18	€ 5.082,89	
9	Rilevo topografico di dettaglio (inclusi oneri prev. e I.V.A.)	€ 11.667,50	€ 11.667,50	€ -	
10	Acquisizione aree ed immobili	€ 3.780,13	€ -	€ 3.780,13	
11	Lavori in economia	€ -	€ -	€ -	
12	I.V.A. sui lavori (20%) - adeguata (21%) - al (22%)	€ 160.964,53	€ 160.110,00	€ 854,53	
13	Oneri conferimento in discarica	€ -	€ -	€ -	
14	Competenze archeologo (I.V.A. compresa)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -	
15	Spese per pubblicità e contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00	€ -	€ 375,00	
	TOTALE B	€ 318.893,43	€ 285.219,88	€ 33.673,55	
	IMPORTO € COMPLESSIVO (A+B)	€ 1.061.777,64	1.010.173,45	€ 37.557,76	€ 14.046,43

di cui:

SPESA 1* - Spesa a valere sul PO FERS Sicilia 2007/2013 di cui al D.D.G. n° 360 del 06/06/2011

SPESA 2** - Spesa di "completamento" a valere sulle risorse di cui al comma 1 dell'art. 15 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 (D.D.G. n. 913 del 29/11/2016)

SPESA 3*** - Spesa non certificata e non ammissibile, oggetto di revoca parziale del finanziamento e che pertanto resta a carico del Comune di Monforte San Giorgio

CONSIDERATO che, come riportato nel quadro economico finale di cui all'art. 2 del D.D.G. n° 14 del 17/01/2018, l'Amministrazione di Monforte San Giorgio ha rideterminato la spesa necessaria per il completamento in complessivi € 37.557,76;

VISTA la nota prot. n° 6052 del 08/08/2017 (Atti ARTA, prot. n° 62913 del 07/09/2017), con cui il Comune di Monforte San Giorgio chiede l'accreditamento di € 37.557,76 per il completamento del progetto in argomento;

VISTA la nota prot. n° 1663 del 26 febbraio 2018, atti ARTA prot. n° 12519 del 27 febbraio 2018, con cui il Comune di Monforte San Giorgio rendeva note le difficoltà a restituire la somma di € 14.046,43 e all'occorrenza chiedeva la "compensazione" tra il dovuto per il completamento del progetto (€ 37.557,76), e la spesa non certificata dall'U.M.C. da restituire all'Ente finanziatore (€ 14.046,43);

CONSIDERATA la nota n° 4504 del 16/03/2018 con cui il Dipartimento della Programmazione - Area affari generali personale contenzioso e bilancio - si esprime positivamente in merito alla procedura di recupero delle somme, così come richiesto dal Comune con la nota sopracitata;

CONSIDERATO che, in virtù di tale procedura l'importo da stanziare al Comune di Monforte San Giorgio è di € 23.511,33, ovvero la differenza tra € 37.557,76 per il completamento



dell'intervento ed € 14.046,43, non certificati a valere sul PO FESR 2007/2013;

CONSIDERATO che, con l'approvazione del quadro economico finale, oggetto del provvedimento di chiusura di cui al D.D.G. n° 14 del 17/01/2018 risulta un'economia sulla somma richiesta per il completamento di € 3.035,40 (€ 40.593,16 - € 37.557,76);

RITENUTO pertanto di dover provvedere al disimpegno della somma di € 3.035,40 di cui all'impegno n. 5 capitolo 842438 pari a € 40.593,16;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono riportate

- Art. 1** Il presente provvedimento ha carattere di revoca parziale dell'importo finanziato nell'ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013, attuazione della linea di intervento 2.3.1.1, per l'intervento dal titolo "Consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del Monte Immacolata - 2° Stralcio" (codice C.U.P. I13B11000010008 codice CARONTE SI_1_3600);
- Art. 2** E' revocata la somma di € 14.046,43, non certificata a valere sul PO FESR 2007/2013, in quanto ritenuta non ammissibile, che resta pertanto a carico del Comune di Monforte San Giorgio;
- Art. 3** Con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti al Comune per la quota a completamento pari ad € 23.511,33, a valere sulle risorse di cui al comma 1 dell'art. 15 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 (D.D.G. n. 913 del 29/11/2016) Cap. 842438, e contestualmente al fine di recuperare la somma non ammessa a valere sul PO FESR 2007-2013, pari ad € 14.046,43, sarà emesso apposito mandato verde dal Cap. 842438 ~~da inoltrare sul Cap. 7410~~ *DELETA* *Scy*
- Art. 4** E' disimpegnata la somma di € 3.035,40, quale economia sulla somma richiesta per il completamento (€ 40.593,16 - € 37.557,76), in conto residuo gravante sul Capitolo 842438;
- Art. 5** Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07.05.2015;
- Art. 6** Il presente Decreto sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale, alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di competenza, verrà pubblicato sui siti www.regione.sicilia.it e www.euroinfosicilia.it e per estratto sulla GURS. Il Decreto avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della stessa Corte dei Conti.

Palermo, 27/07/2018

L'istruttore

Salvatore Chessari

Salvatore Chessari

Il Dirigente Responsabile

Salvatore Di Martino

Salvatore Di Martino



IL DIRIGENTE GENERALE

Giuseppe Battaglia

Giuseppe Battaglia